
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020 Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7AB7EEA915641356FA87821EA10C3C6



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 13,14,15,16,15,16,17 E 18/2020.

• PORTARIA Nº 10/2020, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

• PORTARIA Nº 10/2020, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

•  DECRETO N.º 005/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

• PORTARIA Nº11/2020, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

• PORTARIA Nº 12/2020, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

•   LICENÇA AMBIENTAL   PORTARIA MUNICIPAL 03/2020.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7AB7EEA915641356FA87821EA10C3C6



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 013/2020, 20 de fevereiro de 2020 

 

“Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

Percilda Santos de Almeida, do cargo de 

Vice Diretora da Escola Municipal Alice 

Teles e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o SRA. PERCILDA SANTOS DE ALMEIDA, do cargo de 

Vice Diretora da Escola Municipal Alice Teles. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa em 03 de 

fevereiro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de fevereiro de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314E2D80AA5A543580B5820EF2787185

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 014/2020, 20 de fevereiro de 2020 

 

“Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

Maria da Conceição Silva Almeida, do 

cargo de Vice Diretora da Escola 

Municipal Lionayr Pereira Brandão e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o SRA. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ALMEIDA, do 

cargo de Vice Diretora da Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa em 03 de 

fevereiro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de fevereiro de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314E2D80AA5A543580B5820EF2787185

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 015/2020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Maria da Conceição Silva Almeida, para 

o cargo de Vice Diretora da Escola 

Municipal Honorina Azevedo 

Sacramento e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sra Maria da Conceição Silva Almeida, para o cargo 

de Vice Diretora da Escola Municipal Honorina Azevedo Sacramento. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 03 de fevereiro 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de fevereiro de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314E2D80AA5A543580B5820EF2787185

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 016/2020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Lucineia Barbosa Bonfim Santos, para o 

cargo de Vice Diretora da Escola 

Municipal Alice Teles de Menezes e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sra Lucineia Barbosa Bonfim Santos, para o cargo de 

Vice Diretora da Escola Municipal Alice Teles de Menezes. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 03 de fevereiro 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de fevereiro de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314E2D80AA5A543580B5820EF2787185

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 017/2020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Luciana Queiroz de Castro Araujo Silva, 

para o cargo de Vice Diretora da Escola 

Municipal Lionayr Pereira Brandão e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sra Luciana Queiroz de Castro Araujo Silva, para o 

cargo de Vice Diretora da Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 03 de fevereiro 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de fevereiro de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314E2D80AA5A543580B5820EF2787185

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 018/2020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Soraia Silva Rocha, para o cargo de 

Vice Diretora da Creche Municipal Isabel 

Figueiredo e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sra Soraia Silva Rocha, para o cargo de Vice Diretora 

da Creche Municipal Isabel Figueiredo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 03 de fevereiro 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de fevereiro de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314E2D80AA5A543580B5820EF2787185

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 10/2020, 20 de fevereiro de 2020 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Deane Cristina Pontual Pamponet, para 

ocupar o cargo de Coordenadora da 

Biblioteca Pública Municipal Cora Bastos 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V 

e VII, RESOLVE: 

 

         Art. 1º - NOMEAR o Sra.DEANE CRISTINA PONTUAL 

PAMPONET, para ocupar o cargo de Coordenadora da Biblioteca Pública 

Municipal Cora Bastos, vinculada à Secretaria de Educação. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 17 

de fevereiro de 2020. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 20 de fevereiro de 2020. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6042CECCA28AA85B47D2EEBBFD56DD09

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 10/2020, 20 de fevereiro de 2020 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Deane Cristina Pontual Pamponet, para 

ocupar o cargo de Coordenadora da 

Biblioteca Pública Municipal Cora Bastos 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V 

e VII, RESOLVE: 

 

         Art. 1º - NOMEAR o Sra.DEANE CRISTINA PONTUAL 

PAMPONET, para ocupar o cargo de Coordenadora da Biblioteca Pública 

Municipal Cora Bastos, vinculada à Secretaria de Educação. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 17 

de fevereiro de 2020. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 20 de fevereiro de 2020. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30339A8BA79DD3AC2A0FC488B434AAEF

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 005/2020, de 20 de fevereiro de 2020. 
 

 

“Dispõe sobre a retificação do decreto 

n.º 014/2019 que nomeia os 

Conselheiros do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS-

FUNDEB, e dá outras providências.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado Bahia, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei n.º 

149/2007, com alteração dada pela Lei Municipal n.° 011/2009, que 

dispõe sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB: e 

Considerando a necessidade de melhor dinamizar os trabalhos do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB 

DECRETA: 

Capítulo I – Das Disposições Gerais 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, no biênio 2019/2021: 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58BBC62BE9F792100AD35DD98CBBEC5A

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

1. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

     Titular: Roseli Maria de Sousa 

     Suplente: Joana Angélica Machado de Carvalho 
  

2. Representante da Secretaria Municipal de Administração: 

     Titular: Juliano Régis Seixas Arruda Cardoso  

     Suplente: Felippe Simões Lopes Santos 
 

3. Representante dos Professores da Educação Básica Pública 

Municipal: 

     Titular: Telma Aline de Calazans Sacramento 

     Suplente: Ana Márcia Santos Silva  
 

4. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Municipais: 

     Titular: Márcia Araújo Moreira Santana 

     Suplente: Italva Novaes Ramos 
       

5. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das 

Escolas Básicas Públicas Municipais: 

     Titular: Gildete Costa da Silva 

     Suplente: Lucinéia Barbosa Bonfim Santos 
       

6. Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública Municipal: 

     Titular: Wellington Cerqueira Santos 

     Suplente: Evanderi Reis da Paixão 

     Titular: Adriana Magalhães Santos 

     Suplente: Luciana da Silva Ribeiro 
     

7. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Municipal:  

     Titular: Marizete Santos de Oliveira 

     Suplente: Tânia Regina Ferreira da Silva 

     Titular: Maurício de Oliveira Boaventura 

     Suplente: Osvaldo Tierry Oliveira da Silva 

 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58BBC62BE9F792100AD35DD98CBBEC5A

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

8. Representante do Conselho Municipal de Educação:  

     Titular – Ernesto de Jesus Rocha 

     Suplente – Gildalva de Sousa Ribeiro  Matos 
 

9. Representante  do Conselho Tutelar: 

     Titular: Creusa Moreira Lima 

     Suplente: Mariuda Boaventura Oliveira 
 

Art.2º - Esse decreto entra em vigor com data retroativa a 16 de 

agosto de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA –BA 

20 de fevereiro de 2020. 

__________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 
Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58BBC62BE9F792100AD35DD98CBBEC5A

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

 
 
 

1 
 

 

 

 

PORTARIA nº11/2020, 20 de fevereiro de 2020 
 

“Dispõe sobre o local onde serão 
lotados os funcionários da Secretaria 
de Educação, visando à 
normalização do funcionamento das 
escolas municipais e dá outras 
providências.” 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO DE RUY BARBOSA, estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 33 da lei Municipal nº 
134/2005_Regime Jurídico dos Servidores do Município de Ruy babosa, e: 
 
CONSIDERANDO, o interesse do município e a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação; 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º- Comunicar aos funcionários, o local que serãolotados nos termos do 
Anexo . 
 
Parágrafo único – Os servidores de cargo de Assistente de Sala e Agente de 
Portaria terá o início da prestação de serviço a partir de 17 de fevereiro de 
2020. 
 
Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
 

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se 
 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação 
Ruy Barbosa, Estado da Bahia , 20 de fevereiro de 2020. 

 
 
 
 
 

Floriceia Alves de Sousa 
Secretária Municipal de Educação  

 

 

ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

2 
 

ANEXO I 

 

1. CRECHE MUNICIPAL ISAURA PASSOS  
 
 
DIRETOR 
Arlete Silva Ramos Pinheiro 40h  
 
 
PROFESSORES  
 
Adalberto Oliveira Rodrigues  20h    
Indaiane Madalena dos Santos  20h   
Marcia Almeida Oliveira  20h   
Nilda Boaventura Almeida  20h   
Patricia de Souza Macedo  20h    
Selma Jesus dos Santos  20h      
 
 
MERENDEIRA  
Joselice Pinheiro dos Santos Sousa 30H 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Helena Galdino dos Santos Melo 30h 
Joeme de Jesus Sampaio 40h 
Maria Vanda Franca Santana Pinheiro 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Adineia Brito Braz40h 
Edite Maria Fonseca Santos 40h 
 
 
VIGIA  
Rael Chaves da Fonseca 30h 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

3 
 

2. CRECHE MUNICIPAL ISABEL  FIGUEREDO  
 
DIRETOR 
Rosineide Sousa Almeida 40h  
 
VICE-DIRETOR 
Soraia Silva Rocha 40h  
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  ESCOLAR   
Alineuma Ferreira de Oliveira 40h  
Rosemeiry dos Santos Leite 30h 
 
PROFESSORES  

           Andrea Almeida Rodrigues de Macedo 20h   
           Arlete dos Santos Juliao20h   

Edvania dos Santos Oliveira 20h    
Heuda Maria de Jesus Madeira 20h   
Ilza do Carmo Carvalho Ribeiro 20h   
Jurema da Silva Mota 20h  
Lina da Silva Ferreira Santana 20h   
Luana Silva de Almeida 20h  
Maria Eliana Santos Oliveira Araujo 20h  
Maria Milza dos Santos Sales 20h  
Mirian Marques de Azevedo Silva 20h  
Neane Moreira Bispo 20h  
Neuma Moreira Bispo 20h   
Paula Almeida Reis20h   
Rosa Lima de Oliveira Neta 20h  
Silvia Santos Silva20h   
Thais da Silva Barros 20h   
Zenaide Barbosa Damasceno 20h    
 
MERENDEIRA 
 
Clemilda Oliveira de Miranda Souza 40h 
Daniela Machado da Silva40h 
Edivania Oliveira Pereira 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Celene de Oliveira Reis 40h 
Diana Nascimento de Araujo  40h 
Eliane Campos de Santana40h 
Gersivalda Jesus dos Santos 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

4 
 

Iraneide Alves Ferreira 40h 
Maria Marcela dos Santos 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
 
Adriele da Silva Sousa 40h 
Ediane Pinheiro da Silva 40h 
Eliene Miranda de Almeida 40h 
Elizete Ramosde Jesus 40h 
Geziane de Jesus Oliveira40h 
Jaqueline Santos da Silva 40h 
Luana Ribeiro dos Santos 40h 
Naiane Barbosa dos Santos 40h 
Tailane Sousa Santos 40h 
 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Josimar Oliveira da Silva 40h  
 
 
VIGIA  
Reneval Santana  Mesquita40h 
 
 
3. CRECHE MUNICIPAL LUIS EDUARDO MAGALHÃES  
 
 
DIRETOR 
Ione Borges Fraga  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR   
Simone Almeida da Silva dos Reis 40h 
 
PROFESSORES  
Andrezza Karoline Leite dos Santos 20h   
Celia Silva Sampaio 20h  
Cristiane dos Santos Oliveira 20h  
Daniele Nepomuceno da Silva 20h  
Elza Santos Ribeiro 20h  
Geisa Santana Leal Rocha20h  
Joseane dos Santos Teles 20h 
Juliane Silva Almeida 20h  
Juracia Pereira da Silva 20h  
Leila Barbosa dos Santos 20h  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

5 
 

Monica Fabiane Mota da Silva Oliveira 20h  
Valdineia Barbosa Damasceno 20h  
 
MERENDEIRA 
Maria Luiza da Silva Assis 40h  
Neuza Souza Guimarães Santos 30h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Eliene Nunes Rodrigues 40h 
Josenubia Gama da Silva 40h 
Silvana Silva da Cruz 40h 
Tainan Brito Lomes 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Ana Lucia Nepomuceno Santana 40h 
Gerusa Ferreira de Melo 40h 
Marcia Santos Araujo Nascimento 40h 
Sandra Almeida da Silva 40h 
Edneia Martins dos Santos 40h 
........ 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Adilson Oliveira Gomes 40h 
 
 
VIGIA  
Luciano Jesus da Silva 40h 
 
 
4. CRECHE MUNICIPAL MÃE JOVINA  
 
DIRETORA 
Gildalva de Sousa Ribeiro Matos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Norma Lucia Bispo de Jesus 30h 

PROFESSORES  

Acotirene  Araujo Pessoa da Silva 20h  
Alcinete Goes Simões 20h   
Danylla Pereira Pedrosa20h   
Gilvanete de Novaes Carvalho 20h   
Ivonete Lima de Almeida 20h  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

6 
 

Marinei Silva Almeida 20h   
Regina Lucia Suzarte Leite 20h  
Tatiane Rodrigues Oliveira 20h  
 
MERENDEIRA  
Gilza Gomes Nepomuceno40h 
Sidineide Ferreira de Jesus 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Alexandra Palmeira Pereira 40h 
Juscicleide Silva de Aragão 40h 
Odelita Ferreira de Jesus 40h 
Rodrigo Oliveira de Jesus 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Célia Falcão dos Santos 40h 
Maristela de Oliveira Santos 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Milton dos Santos Pereira30h 

VIGIA  

Genilvaldo Barbosa de Oliveira 30h 
Jaime Araujo Nepomuceno 40h 
 
5. CRECHE MUNICIPAL MARIA DE LOURDES  
 
DIRETOR 
Neusalandia Silva dos Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Iury Brieny da Silva Soares 30h 
Roberta Mota Barbosa 40h 
Vera Lucia Almeida Sousa 30h 
 
PROFESSORES 
Gabriela de Jesus Lima 20h   
Gilsete Pereira Cruz Pinheiro 20h  
Jaira Gomes da Silva 20h  
Juliana Santos Coimbra 20h  
Lindinês Santos Correia 20h  
Luciana de Jesus Ferreira 20h  
Maria do Carmo Ribeiro Miranda 20h  
Roberta Fraga Goes20h  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

7 
 

Tamiles Oliveira de Sousa Gonçalves 20h  
Tamilles da Silva Nery 20h  
Tatiana Farias Sampaio 20h  
Thais da Paz Sobral Carvalho 20h   
 
MERENDEIRA 
Celia da Silva do Amaral 40h 
Gardene Barbosa Macedo 40h 
Luci Matias dos Santos 30h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Ana Claudia Macedo Rodrigues 40h 
Claudia Silva Mota Alves 30h 
Evani Jesus dos Santos 30h 
Gildete Silva de Lima 40h 
Nadiele Souza Santana 40h 
Vanessa dos Santos Cruz Teles 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Edivania de Oliveira Santos da Silva 40h 
Fernanda Santana da Silva Mendes 40h 
Flavia de Jesus Santos 40h 
Marlene Alves Santos de Arrruda 40h 
Patricia Almeida de Oliveira 40h 
Priscila Santos da Silva 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Daniel Franco Calazans Sacramento40h 
 
 
6. COLEGIO DEMOCRÁTICO OLIVIA OLIVEIRA  

DIRETOR  

 Valdir Gomes Reis 40h  
 
VICE-DIRETORES 
Luciene Pereira Freitas 40h 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Ramon Pereira Freitas 40h 
Vanderly da Silva Matos 40h 
 
PROFESSORES 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

8 
 

Egda Silva Castro 20h 
Janaeide Lima Bastos 20h 
Jessica Silva de Castro 20h 
Jonathas Mascarenhas de Brito 20h 
Kelly Novais Freire de Jesus 20h     
Maria Aparecida Augusta de Oliveira 20h   
Maria Eunice Silva de Souza40h   
Maria Izabel Brito dos Santos 20h 
Maria Selma Lima Sampaio 20h 
Maria Neuza Correia dos Santos Silva 20h  
Michele Silva dos Santos 20h  
Soraia Mascarenhas de Brito Lima  20h 
Tatiane de Souza Rodrigues 20h 
 
 MERENDEIRA  
Helena de Assunção Boaventura 30h 
Lucineide Lomes dos Santos40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
 
Arleide Laranjeira Sampaio 40h 
Fabiola Almeida Paixão 40 h 
Nilmanete Santana da Silva 40h 
Simone Araujo de Queiroz 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Claudionor Gonçalves dos Santos 40h 
 
VIGIA  
Itamar Sales Machado 40h 
Tarcisio de Castro 40h 
 
 
7. ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA GALVÃO  
 
PROFESSORA  
Cristina Santos Pereira 40h    
 
SERVIÇOS GERAIS 
Marli Silva dos Santos Pereira40h 

 

8. ESCOLA MUNICIPAL ADELMÁRIO SUZARTE MOREIRA  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

9 
 

DIRETOR 
Zilma Macedo de Araujo Ferreira 40h 
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Rosimeire Borges de Oliveira 
 
PROFESSORES 
 
Andreia Santos Leal 20h  
Claudia Alves Barbosa 20h  
Jacian da Silva Santos Rodrigues 20h  
Mariana Oliveira Leal 20h  
Marines Ribeiro Marques Santos 20h  
Adriana Costa dos Santos 20h  
 
MERENDEIRA  
Delzuíta de Jesus Almeida 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Angela da Silva Suzarte30h 
Josenilda da Silva Boaventura 30h 
Maria Betânia Pereira Borges 30h 
Roqueline Jesus dos Santos 40h 
Maria de Lourdes Almeida Lima 30h 
 
ASSISTENTE DE SALA 

Ariana Alcantara Magalhães 40h  

 
AGENTE DE PORTARIA 
Evangivaldo  Ribeiro de Sousa 40h 
  
9. ESCOLA MUNICIPAL ALICE TELES DE MENEZES  
 
DIRETORA  
Italva Novais Ramos 40h   
 
VICE DIRETOR 
Lucineia Barbosa Bonfim Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Maria Lucia Lima Conceição 30h 
Renata Santos Sampaio 30h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

10 
 

 
PROFESSORES  
Mônica Moreira Bispo de Sousa 20h    
Maria Conceição Bonfim do Carmo 20h   
Maria Solange Silva de Queiroz Sampaio 40h   
Marilu Rodrigues Braga 40h  
Dolores Araujo Queiroz 20h 
  
MERENDEIRA 
Solange Silva Costa 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Alveni Santos de Jesus 40h 
Adriana Silva Almeida Melo 40h 
Ana Vitória Sampaio Gonçalves 30h 
Marlene Ribeiro do Nascimento 40h 
Miralva Santos Macedo 40h 
Rafaela Correia dos Santos 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Rodrigo Ramos Sampaio 40h 
 
VIGIA 
Marcos Vinicius Pereira Brandão 40h 
 
 
10. ESCOLA  MUNICIPAL ÁLVARO LYRA  
 
PROFESSORA  
Cristina Santos Pereira 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Maria da Paz Gonçalves de Santana40h 
 
 
11. ESCOLA MUNICIPAL ANGÉLICA ALVIM  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Lucineide Santos Arruda da Silva 40h 
 
PROFESSORES  
Angela Lima Santos 20h 
Mayame Sampaio Barbosa 20h  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

11 
 

MERENDEIRA  
Lucinete dos Santos 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Leonora da Silva Santos40h 
 
VIGIA 
Jose Milton Barbosa Soares 
 
12. ESCOLAMUNICIPAL ANTONIO FAGUNDES  
 
 PROFESSORA  
Mariluse Medeiros dos Santos20h   
 
SERVIÇOS GERAIS 
Anailza Santos de Souza da Silva 40h 
 
 
13. ESCOLA MUNICIPAL ARI SAMPAIO  
 
 PROFESSORA  
José Ailton Barreto Pedreira 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Ely de Melo Satana40h 

 

14. ESCOLA MUNICIPAL ASSENTAMENTO REFORMAAGRÁRIA 
POÇO LONGE 
 
 
PROFESSORES 

         Danilo Silva do Nascimento 40h  
Juciana Bastos Silva 20h 
MarideneSantos Nascimento 40h  
MozianeDamasceno da Silva 20h  

         Vania Bastos dos Reis 20h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Adriana da Silva Santana 40h 
Valquiria Maria Rocha Santos 40h 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

12 
 

15. ESCOLA MUNICPAL CARNEIRO RIBEIRO  
 
DIRETORA 
Hildete Novais Ramos 40h  
 
VICE-DIRETORES  
Sileda Sampaio da Silva40h  
José Alberto Ribeiro Soares 20h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Ailson Gonçalves da Silva 30h 
Fabio Silva Boaventura 40h 
Kyrcia Sacramento de Alencar Sampaio 40h 
Norma Lucia Oliveira Magalhães 30h 
 
PROFESSORES  
Ana Cristina Santos Silva Araujo40h    
Ana Ilza Nascimento de Oliveira Santana 20h 
Carla Maria Cohim Silva do Prado 20h 
Carolina Alves Gonçalves 20h 
Carolina Machado Borges 20h 
Edivania Melo dos Santos 20h 
Gilberto Ribeiro dos Santos 40h  
Iara Jaqueline Castro 20h 
Indaiara da Cruz Ferreira 40h  
Jamile dos Santos Alvim Sampaio 20h 
Jamili da Silva Mota 20h 
Janeide Oliveira Santana20h 
Janete Macedo da Silva 40h  
Leli Jesus Santos 20h 
Liliane Araujo Cunha 20h 
Maria Olivia Silva Lima 20h   
Reverson Carlos Domingos Silva 20h 
Rilza dos Santos Araujo 40h   
Rosana Maria Seabra Espinola 40h  
Sandra Azevedo de Queiroz 40h  
Sarah Santos Pinheiro 40h   
Solange Moreira Santana 20h 
Thuleane dos Santos Soares 20h 
 
MERENDEIRA  
Dirlene de Jesus Guimarães 30h 
Maria da Paixão Lopes Nery 30h 
Maria José Martins da Silva 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

13 
 

Katia Jesus dos Santos 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Auricelia da Silva Correia 40h 
Camila Souza da Costa 40h  
Girlene Gomes dos Santos 30h 
Lucidalva Almeida da Silva 40h 
Lucineide dos Santos Oliveira 40h 
Naiara Lima dos Santos 40h 
Nilton Lima dos Santos 40h 
Paloma Oliveira Sobral 40h 
Thais Santos Silva 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Anselmo de Jesus Santos 40h 
Amilcar Marcelino Oliveira dos Santos 40h 
 
16. ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES 
 
PROFESSORA  
Andrea Silva Costa20h   
Marinalva Silva Santos Leite 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Roseli Maria Oliveira da Silva  40h 
 
17. ESCOLA MUNICIPAL CELINA COELHO GUEDES  
 
DIRETOR 
Eliane Nascimento Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Betania Macedo dos Santos 40h 
 
PROFESSORES  
Dulce Dourado Araujo 40h  
Iranilde Batista dos Santos 40h  
Ivanilde de Lima Batista 20h  
 
MERENDEIRA 
Creuza de Oliveira Moreira 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Edileide Jesus dos Santos 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

14 
 

Maristela Araujo dos Santos 40h  
 
18. ESCOLA MUNICIPAL COLIBRI  
PROFESSOR 
Iranilde Batista dos Santos 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Luciene Sampaio da Silva 20h 
 
 
 
19. ESCOLA MUNICIPAL DR. ARTUR SÁ  
 
 
DIRETOR 
 Tereza da Silva Adorno Oliveira 40h 
 
VICE-DIRETOR  
Deane Santos Coelho 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Ida Costa dos Santos Oliveira 30h 
Luciana Soares dos Santos Ribeiro30h 
 
PROFESSORES  
Angela Araujo de Jesus Ribeiro 20h  
Debora Maria Moreira Pereira 40h  
LaudeniceBatista Borges Santos 40h  
Magali Oliveira Silva Sena 40h   
Sara Vasconcelos Cilva20h  
Vanusa Ramos Xavier40h  
 
MERENDEIRA  
Mairia Gomes Lima 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Celia Sousa de Jesus 40h 
Diana Santos de Souza 40h 
Lindinalva Silva Costa 40h 
Norma Suely Silva Rocha 30h 
Roseni Silva dos Santos 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Danile de Jesus Silva 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

15 
 

 
AGENTE DE PORTARIA 
Carlos Hamilton Queiroz de Carvalho 30h 
 
VIGIA  
Antonio do Carmo Angelo 40h 

 

 
20. ESCOLA MUNICIPAL DR. CLAUDIONOR BATISTA DE 
OLIVEIRA  
 
 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Tertulina Ferreira  Mendes  30h 
 
PROFESSORES  
Gleice Freitas Aragão 20h   
Lindinalva Souza Santana 40h  
Mônica de Oliveira Santana 20h   
Zilda Jesus da Silva Borges 40h  
 
MERENDEIRA 
Dulcineide Macedo Espírito Santo 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
 
Anailza Almeida da Silva40h 
Mariene Silva Oliveira 40h 
Patricia Santos de Souza 40h 
 
21. ESCOLA MUNICIPAL DR. EMMANUEL BRASIL RAMOS  
 
DIRETOR 
Danuzia Ferreira Miranda40h   
 
VICE-DIRETORES  
Mariza Farias Sampaio40h   
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Fabiana Lima dos Santos 40h 
Maricelma de Castro Lyra 30h 
Rosana Goes Lefundes Souza 30h 
 
PROFESSORES  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

16 
 

Ana Marcia Santos Silva 40h   
Ana Maria Macedo de Araujo 40h 
Claudete Moreira Bastos 20h   
Dalva Oliveira Serra 40h   
Dolores Araujo Queiroz 40h  
Franice Macedo da Silva 40h  
Inalda Mendes Ribeiro20h  
Licia Maria Soares Moreira 40h    
Maricelma Santos Pinheiro 40h    
Rosalia Nery de Azevedo 40h    
Simone Rios Silva 20h    
 
MERENDEIRA 
Nailde Oliveira Silva 40h 
Lindiomar Lopes Silva 40h 
 
 SERVIÇOS GERAIS  
Djeane Sousa Santos 40h 
Elis Regina Palma Santos 40h 
Jaqueline Pereira da Silva 40h 
Jeane Oliveira Santos 40h 
Maria Alice Leandro Pereira 30h 
Wilson Felix Sampaio 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Jailton Lisboa Costa 40h 
Waldir dos Reis Pedreira 40h 
 
VIGIA  
Dario Alves dos Reis 40h 
 
 
22. ESCOLA MUNICIPAL DUARTE DA COSTA  
 
 PROFESSORA  
Maria Neusa Santos de Miranda 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Berenice da SilvaPereira 40h 
 
 
 
23. ESCOLA MUNICIPAL ERALDO TINOCO  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

17 
 

DIRETOR 
Evanildes Fraga Evangelista 40h   
 
VICE-DIRETORES 
 Ana Maria Araujo Melo 20h   
Ivanete Araujo da Cruz Tenório 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Daiane Ramos Silva40h 
Elcione Melo Santos 30h 
Eliana Santos Piedade 30h 
Manoel Messias Costa Macedo 30h 
 
 
PROFESSORES  
Aline Bastos de Jesus 20h   
Agripina Gomes da Silva Neta 20h    
Antonia Rocha dos Santos 20h  
Celia Regina Evangelista da Paixão Portela 40h  
Edenilton Silva dos Santos 20h  
Iraneide Araujo da Cruz 40h  
Jaqueline Boaventura de Oliveira20h  
Jose Antonio Guardiano dos Santos 20h   
Joseilda  São José da Silva 40h  
Lidiane Araujo da Cruz Adorno20h  
Leticia Barbosa Marques20h   
Lucielia Ribeiro de Araujo20h  
Maria Lucia dos Santos Ferreira 20h  
Marinalva Moreira Santana 20h  
Ravena de Olivera Santos20h  
Silvandira Aparecida Domingas da Silva 20h  
Tatiana Santos Silva Oliveira 20h  
Tatiane de Castro Oliveira 20h  
Webert Fernandes de Jesus 20h  
Cleiton dos Anjos Silva 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Adriana Magalhaes Santos 40h 
Maria da Conceição Nepomuceno da Silva 30h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Claudia Cunha Silva 40h 
Elma Santos Ribeiro 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

18 
 

Lucileide Goncalves Lima 40h 
Maria Celeste Gonzaga dos Santos Moreira 30h 
Rosemeire Pires dos Santos 40h 
Rosimeire Gomes Nunes 40h 
Valdira Fernandes Queiroz 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Aurino Soares Gonçalves 40h 
João Batista Nunes Rodrigues 30h 
 
VIGIA 
Adenor Silva de Almeida 40h 

 

24. ESCOLA MUNICIPAL GENÉSIO SOARES  

PROFESSOR 
Maria Borges de Menezes 40h   
  
SERVIÇOS GERAIS  
Suzane Soares Borges 40h 
Telma Gomes dos Anjos 40h 
 
 
25. ESCOLA MUNICIPAL GODOFREDO PEREIRA  
 
DIRETOR 
Maria de Fátima Santos de Oliveira 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Alessandra Souza da Silva 40h 
Rita de Fátima Bispo de Jesus 30h 
 
PROFESSORES  
 
Agripina Gomes da Silva Neta 20h  
Iara Gomes de Almeida20h   
Joselita da Silva 40h   
Suzete Bandeira do Nascimento 40h   
 
 
MERENDEIRA  
Geni Jesus dos Santos 30h 
Nilzete Santos Barbosa 40h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

19 
 

 
SERVIÇOS GERAIS  
Ana Claudia Alves Silva 30h 
Auretides Maria de Jesus 30h 
Roquenita Carvalho Lima30h 
Eliza Catarina Rayeldirce Oliveira Pereira 40h 
 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Adriano Rodrigues Rebouças 40h 
 
 
VIGIA  
Givaldo Lima dos Santos 30h 
 
26.ESCOLA MUNICIPAL HONORINA AZEVEDO SACRAMENTO 
DIRETOR  
NecirleyBorges de Souza Oliveira 40h  
 
VICE-DIRETORES 
Maria da Conceição Silva Almeida 40h  
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Indionara Dias de Jesus 40h 
 
PROFESSORES 
 
Aline Barbosa Damasceno 20h  
Gilberto Santos Ribeiro40h   
Meire Lucia Silva Alves 20h   
Vera Lucia da Cruz Ferreira 40h  
 
MERENDEIRA  
Marcia Santos de Oliveira40h 
Rute Ferreira Marques30h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Aline Brito Santana 40h 
Joana Ferreira Marques 30h 
Luzia Rodrigues Santana 40h 
Neide Gomes dos Santos 30h 
Renilde Mesquita Correia 30h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

20 
 

ASSISTENTE DE SALA 
Olivia Oliveira do Nascimento 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Getulio de Jesus Teixeira Junior 40h 
 
VIGIA  
Geovan Rodrigues da Silva 30h 
Maximo Simplicio Alves de Jesus 30h 
 

 

27.ESCOLA MUNICIPAL HUMBERTO ALENCAR  

 
PROFESSOR 
Ritade Cassia Mendes de Carvalho 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Rosana Santos Oliveira 40h 
 

 

28. ESCOLA MUNICIPAL JOHN KENNEDY  
 
DIRETOR 
Maely Guimarães Melo Soares 40h   
 
VICE-DIRETOR 
Claudia Antunes dos Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Joselia Lemos Carvalho 30h 
Rafael Souza Alves 40h 
 
 
PROFESSORES  
Ageniuma Santana Santos 40h  
Ana Augusta Santos Borges de Oliveira 40h   
Anisia da Silva Macedo 20h  
Edite Maria Martins 40h  
Isauri Santos de Oliveira40h  
Vanda Costa dos Santos 20h   
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

21 
 

MERENDEIRA  
Leda Santos da Silva40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Carlinda Oliveira dos Santos 40h 
Cristina Sobral Reis 40h 
Luana Almeida Carvalho 40h 
Maria Aparecida dos Santos 30h 
Maria Isabel Silva dos Santos Mesquita 30h 
Roseli Silva Pedreira 40h 
Soane da Silva Costa 40h 
Tereza Ramos de Oliveira 30h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Josimar Ferreira Santos 40h 
 
VIGIA  
Edivaldo Silva Angelo 40h 
 
 

29.ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BONIFÁCIO  

PROFESSORES 
Daniela Miranda de Oliveira 40h  
Gilmara da Silva Santana 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Lucilene Pereira Barreto 40h 
 
MERENDEIRA  
Fabriciana de Oliveira Silva 40h 
 
30. ESCOLA MUNICIPAL JOSEFA RAIMUNDA  

 
PROFESSORES  
Anailda Teles Fernandes 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Aldenice Gomes da Silva 40h 
 
 
31. ESCOLA MUNICIPAL LIONAYR PEREIRA BRANDÃO  
 
DIRETOR 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

22 
 

Artemia Souza Nunes Santana 40h  
 
VICE-DIRETOR 
Luciana Queiroz de Castro Araujo Silva 20h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Emanuela Santos Ribeiro  40h   
  
PROFESSORES  
Ana Maria da Cruz Ferreira 40h  
Carmem Lucia Souza Alves 40h 
Ivanilza Santos Barberino 20h   
Regiane Santos Oliveira 20h  
Cristina   20h   
 
 
MERENDEIRA  
Maria Rosa Silva de Oliveira 40h 
Sinara Santos de Oliveira 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Barbara da Silva Gonçalves 40h 
Elizangela Santos Queiroz 30h 
Maria Celeste de Jesus Rocha 30h 
Rosana Queiroz do Carmo40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Carlos Luiz dos Santos Xavier 40h 
 
VIGIA  
Ailton Penha dos Santos 40h 
Wellington Ribeiro Alves 40h 
 
 
32. ESCOLA MUNICIPAL MARIA DINIZ  
 
PROFESSORES 
Erica Costa da Silva 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Diana Pereira da Silva 40h 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

23 
 

33. ESCOLA MUNICIPAL MANOEL ANTONIO JANSEN MELO 
 
DIRETOR 
Janailza da Silva Mota 40h  
 
VICE-DIRETOR 
Marcia  Araujo Moreira Santana 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Carla Jaqueline Queiroz de Jesus Lima 30h 
Maiza Pires Brandão Peixoto  40h 
 
 
 
PROFESSORES  
Alex Sandro Brito Santana 20h  
Iris Macedo Teixeira dos Santos 20h  
Jirlane dos Santos Brito Carvalho 40h  
Jose Antonio Guardiano dos Santos 20h 
Maria Lucia Ferreira 20h  
Norma Dayse Pelegrini Santos 40h  
Ozana Suzart de Oliveira 20h  
Thainá Macedo da Silva 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Jocileide Santos da Silva 40h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Gilmara Santos Ribeiro 30h 
Luciene Santana da Cruz 40h 
Maria Rufino de Oliveira Santos 40h 
Milena Pereira de Souza 40h 
Iradete Jesus dos Santos  40 h  
 
ASSISTENTE DE SALA 
Danilla Fabielly da Silva Barbosa 40h 
 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Samuel Lopes Correia40h 
 
VIGIA 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

24 
 

Washington Freire da Silva 40h 
 
34. ESCOLA MUNICIPAL NAILSE PEREIRA SANTOS DE SANTANA 
 
DIRETORA  
Marivalda da Silva Oliveira 40h 
 
VICE-DIRETORA 
 Jane Glede Silva 40h 
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Maria Carla Sá de Macedo 40h 
 
PROFESSORES 
 
Ana Tereza Oliveira Santos 20h 
Ariane dos Santos Silva 20h  
Daiana de Paula Leite de Souza 20h 
Joelma Silva dos Santos Almeida 20h 
Élide Cris de Andrade Paixão 20h 
GenildaPedreira de Araujo20h  
Larissa Castro de Souza Barberino 20h 
Paulo Henrique de Souza Lopes 20h 
Rodrigo Rodrigues Gomes 20h 
Sandra Silva dos Santos 20h  
Silvandira Aparecida Domingas da Silva 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Urani da Silva Santiago 40h 

           SERVIÇOS GERAIS  

Luzinete de Jesus Pereira 40h 
Marcia Irene Santos da Silva 40h 
Maria do Socorro da Encarnação Santana 40h 
Vanice Santos Silva 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Denivaldo Batista dos Santos 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA  
Indiara Moura Pereira 40h 
 
VIGIA  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

25 
 

Carlos Mauricio Ribeiro dos Santos 40h 
Jorge da Silva BarbosaPaim 40h 
 
 
35. ESCOLA MUNICIPAL NIVALDO FERNANDES  
 
 
DIRETOR 
Joselita Oliveira da Silva Soares 40h   
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR   
Jeane Almeida de Menezes 40h 
Jorge Paulo Costa de Oliveira 40h 
 
 
 
 
PROFESSORES  
Adalberto Lima de Almeida 40h  
Edna Macedo Soares 20h 
Ivonete Nepomuceno da Silva 20h 
Joelia dos Santos Pinto 20h 
Leidiane de Oliveira Simas Almeida 20h 
Luziane da Cruz Silva 20h 
Marinalva Miranda de Oliveira 20h  
Mielle Correia dos Santos 20h 
Rosimeire dos Santos Ferreira 20h 
Thiago Barreto dos Santos 20h 
Valdirene Alves de Souza 20h 
Zenilde Alves Miranda Melo40h  
Zilma Ribeiro Souza 20h 
 
 
MERENDEIRA  
Edineia Sena dos Santos 40h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Elza Silva de Santana Rosa- 40h 
Ercilia da Cruz dos Santos 40h 
Huilha Maria Rodrigues Silva 40h 
Luzia Rodrigues de Souza 40h 
Terezinha da Cruz Silva 40h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

26 
 

AGENTE DE PORTARIA 
Ailton Rodrigues Silva 40h 
Raulino dos Santos Nascimento 30h 
 
 

 
36.  ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO  
 
DIRETOR 
Josefa Alves dos Santos40h  
 
VICE- DIRETORES  
Jackson Silva Lima 40h  
Maria Olivia Silva Lima 20h  
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Valdemir Silva de Oliveira 30h 
 
 
PROFESSORES 
Gilma Cavalcante Silva de Souza 20h  
 
 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Mareni Barbosa de Jesus Rodrigues 30h 
 
VIGIA 
Clodoaldo Ferreira Lima Junior 40h 
 
 
37. ESCOLA MUNICIPAL RECANTO  

 

PROFESSORA  
Adriana dos Reis Santos 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Celice Rebouças de Araujo40h 
 
 
38. ESCOLA MUNICIPALRUY BARBOSA  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

27 
 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
MonielySouza da Silva 40h 
 
PROFESSORES  
Maria Betania Santos Dias de Brito 20h 
Ruth Santos Pinheiro de Freitas 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Luciene Santos Santana 40h 
 
39. ESCOLA MUNICIPAL SALÓ CARDOSO 
 
DIRETOR 
Sandra Almeida Silva de Castro 40h  
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Josana Francisca Alves 40h 
 
 PROFESSORES  
 
Alcinete Santos Piedade 20h  
Ana Carla Ferreirade Melo 20h 
Marineide Medeiros Evangelista 20h 
Maria Neuza Correia dos Santos Silva20h 
Maria Aparecida Augustade Oliveira 20h  
Soraia Mascarenhas de Brito Lima 20h  
 
MERENDEIRA  
Ana Cristina Santos Silva 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Miralva Souza de Olivera 40h 
Leandro da Silva 40h 
Euridice dos Santos Moreira 

 AGENTE DE PORTARIA  
João Neto Gomes da Silva 40h 
 
 
40.  ESCOLA MUNICIPAL SACRAMENTO NETO 
 
DIRETOR 
RoseliAlmeida Santos 40h  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

28 
 

VICE-DIRETOR 
Espedita Gorete Souza dos Santos Carvalho 40h 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Rosangela Alves de Sousa 30h 
 
PROFESSORES  
Cristiane Nery Martins da Silva 40h  
Jeane Jesus da Silva 40h  
Miralva de Jesus Lomes 20h  
Peracy Santos de Almeida Guimarães 40h 
Roseni  Araujo Ramos 40h  
Vanusa Viena Ferreira Barberino 40h 
Zorilda Silva Barberino40h  
 
MERENDEIRA  
Marlene Santos Nascimento 30h 
Luciana Alves da Silva 40h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Caliane Silva dos Santos 40h 
Maiane dos Santos Lima 40h 
Arlene de Jesus Silva 40h 
Giselle Melo Silva 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Marcela de Jesus Santos 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Florisvaldo Pereira de Souza Filho  40h 
 
VIGIA  
Evandro Ribeiro Ferreira 40h 
João Batista dos Santos 40h 
 
41. ESCOLA MUNICIPAL VASCO DA GAMA  
 
PROFESSORA 
Maria Aparecida Coimbra Boaventura20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Maria da Paixão de Jesus Oliveira 40h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

29 
 

 
42. ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA  
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Clecia Sampaio de Sousa Silva 40h 
 
PROFESSORES 
Maria Estela Ferreira de Souza 20h  
Ruth Ribeiro dos Santos 20h  
Soraia Oliveira Azevedo 20h  
Thainná Santana Sampaio 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Celma Almeida de Oliveira 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Jacqueline Pires de Oliveira 40h 
 
VIGIA  
Fabio Santos Ramos 40h 

APAE 
 
PROFESSORES 
Adriana Mendes Nascimento 40h  
Maria de Lourdes de Jesus 40h  
PercildaSantos de Almeida 40h  
Vanilde Ramos Xavier 40h   
 
SERVIÇOS GERAIS  

Daniele Rodrigues 40h  
Paulo Alves de Jesus  40h 

 
ESCOLA FAMILIA AGRICOLA MÃE JOVINA  
 
PROFESSORES 
Lindalva de Oliveira Simas Almeida 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Ilma Damasceno Santos  Alves 40h 
 
MERENDEIRA 
Marilene Santana Oliveira 40h 
 
VIGIA  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

30 
 

Lucas de Jesus Coelho 40h 
Servilio da Silva Macedo dos Reis 40h 
 
 
APLB 

PROFESSOR 

Telma Aline Calazans Sacramento 40h 

SERVIÇOS GERAIS  

Cristiane Rebouças da Silva 40h 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL CORA BASTOS  

COORDENADORA DA BIBLIOTECA  
Deane Cristina Pontual Pamponet 40h 
 
Professora  
Ana Maria Mascarenhas 20h 

 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
Franciele de Jesus Oliveira 40h 

 

SERVIÇOS GERAIS 

Neusa Silva dos Santos  40h 
 
PORTEIRO 

Jose Lopes da Silva 40h 

 

SETOR DA MERENDA ESCOLAR  

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Maria Nete Santos da Silva 40h 

SERVIÇOS GERAIS 

Adilio Sena dos Santos 40h 

 

SINDSERB 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

31 
 

Gildete Costa da Silva 40h 

SERVIÇOS GERAIS 

Jailda Pereira da Silva 40h 

 

SEMEC  

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  

Adair Lopes dos Santos 40h 

Bernadete Silva de Oliveira 40h 

Dilma dos Santos Ribeiro40h 

Joana Angelica  Machado de Carvalho 40h 

Luciana dos Santos Machado Dias40h 

Suzane de Oliveira Macedo Costa 40h 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO  

Josemar Oliveira de Cerqueira 40h 

OFICIAL DE GABINETE  

Ahiran Pires Dias 40h 

MOTORISTA  

Alexandre Felipe de Jesus 40h 

Diego Pereira dos Santos 40h 

ASSESSORA PEDAGÓGICA  

Maysa Mavione Souza Pereira 40h 

MarineliaSilveira Leal Ferreira 40h 

Roseli Maria de Sousa 40h 

Ana Silvia Oliveira Santana Nunes 40h 

DIRETORA PEDAGÓGICA  

Dilma Oliveira Sousa Pereira 40h 

MENOR APRENDIZ  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

32 
 

Amanda Santana da Silva 20h 

Ednaldo da Silva Oliveira Junior 20h 

Larissa dos Santos Ricardo 20h 

DIRETORA ADMINISTRATIVA  

Magali Macedo de Araujo Gomes 40h 

COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL  

Rita Barros dos Santos Silva40h 

COORDENADORA DO ENSINO INFANTIL  

Karina Pires Dias Magalhaes 40h 

SUPERVISORA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  

Marielse Santos Vieira 40h 

ASSESSORA TECNICA  

Juliana Anselmo do Carmo 40h 

SERVIÇOS GERAIS  

Joseane Santos da Conceicao40h 

Josemar de Jesus Costa 40h 

Iracema da Conceição Nascimento 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 12/2020, 20 de fevereiro de 2020. 

 
 
 
 
“Dispõe sobre a forma de organização do 
ano letivo, da avaliação e a Matriz 
Curricular em todas as escolas da Rede 
Pública Municipal de Ensino do município de 
Ruy Barbosa  e  dá outras  providências”. 
 
 
 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RUY BARBOSA, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de valorização dos estudos de 
maneira global, no intuito de despertar a atenção dos alunos para a 
formação da construção de conhecimentos e não por mera 
memorização; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar ao professor maior 
flexibilidade de aprofundamento dos conteúdos propostos com um 
tempo maior de trabalho, acompanhando e intervindo no processo de 
aprendizagem dos estudantes. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o tempo de 
aprendizagem de forma a respeitar as características individuais e 
condições sociais dos estudantes, atentando para que as necessidades 
específicas sejam identificadas e atendidas, e assim as diretrizes 
pedagógicas tenham seus objetivos alcançados; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar todos os segmentos da 
Educação Básica, em suas modalidades, para o período trimestral; 
 
CONSIDERANDO a Lei municipal 092/2016, que define a  organização 
do Sistema Municipal de Ensino; 
 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB nº 07/2010 que define as 
Diretrizes Curriculares Nacional para o Ensino Fundamental de 9 anos ; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
CONSIDERANDO a Lei 9394/96  , que define as Diretrizes e Base da 
Educação  Nacional . 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Instituir o período trimestral ao tempo escolar anual , bem 
como normas para o processo avaliativo  dos estudantes e a Matriz 
Curricular do Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e adultos   
da Rede Pública Municipal de Ensino de  Ruy Barbosa , Ba , que 
constará como anexo I, II e III desta portaria . 
 
Art. 2º O tempo escolar anual que corresponde a 800 horas e  no 
mínimo 200 dias letivos de efetivo trabalho escolar,  será divido em 
trimestre , compondo-se assim 3 (três) Unidades Pedagógica . 
 
Parágrafo único :  As Unidades Pedagógicas serão divididos com dias 
aproximadamente iguais no calendário escolar que será elaborado pela 
SEMEC e, após análise, aprovado pelo Conselho Municipal de Educação. 
 
Art. 3º No Ensino Fundamental anos iniciais da Rede Pública Municipal 
de Ensino  a hora/aula será de 60 minutos, e , para os anos finais será 
de 50 minutos.   
 
Art. 4º A avaliação da aprendizagem dos alunos da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Ruy Barbosa, deve assumir um caráter 
processual, formativo e participativo, ser contínua, cumulativa e 
diagnóstica, fazendo prevalecer os aspectos qualitativos sobre os 
quantitativos. 
 
Art. 5º Em cada Unidade Pedagógica  devem ocorrer três momentos 
avaliativos , para a obtenção do resultado da Unidade ser maior ou 
igual a 5   ( cinco ) pontos para as turmas do 3º ao 9º anos do Ensino 
fundamental em suas modalidades. 
 
§ 1º - No primeiro momento avaliativo MA 1, de cada  componente 
curricular, o professor deverá utilizar instrumentos diversificados, como 
trabalho, pesquisas, seminários, atividades desenvolvidas em grupo ou 
individual,  definindo o valor de cada um deles, gerando a primeira 
nota ,equivalente a 3(pontos) resultante do somatório dos valores 
obtidos pelos estudantes em cada instrumento; 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
§ 2º - No segundo momento avaliativo MA 2 ,de cada  componente 
curricular, o professor deve utilizar testes e/ou provas, definindo o 
valor de cada 
um deles, gerando a segunda nota , equivalente a 3(três) pontos , 
resultante do somatório dos valores obtidos pelos estudantes em cada 
instrumento; 
 
§ 3º - No terceiro momento avaliativo MA 3 de cada  componente 
curricular, o professor deve utilizar a Avaliação qualitativa Integrada 
por área de conhecimento, gerando a terceira nota, equivalente a 
4(quatro) pontos ; 
 
§ 4º - O valor resultante do somatório dos pontos das avaliações 
realizadas durante os momentos 1, 2 e 3 , irá gerar a nota final da 
unidade letiva, que se deve totalizar no máximo 10 pontos, sendo que 
para efeito de aprovação o estudante deve alcançar, no mínimo 50% 
ou seja 5(cinco) pontos; 
 
 Art. 6º  A recuperação paralela deverá ocorrer no decorrer de cada 
unidade pedagógica ,  a medida que for identificado que as 
aprendizagens não foram satisfatoriamente construídas . 
 
Parágrafo único :  devem ser realizadas novas estratégias didáticas em 
sala de aula , com vistas a consolidação das aprendizagens dos 
estudantes, seguida de uma verificação para obtenção  do mínimo 
exigido para efeito de aprovação em cada unidade letiva.   
 
 Art. 7º  A avaliação da aprendizagem nos dois primeiros anos do 
Ensino Fundamental , preconiza o que diz o artigo 3º desta portaria , 
sendo desenvolvida através de  observações e registros descritivos das 
habilidades e competências construídas ou não de cada estudante, das 
atividades propostas.  
 
Art. 8º  Para Síntese das Anotações do Acompanhamento do Percurso 
Educativo dos alunos que cursam o 1º e 2º ANOS  do Ensino 
Fundamental , denominadas turmas de alfabetização  deverá ser 
expressos em conceitos; 

I. O conceito  ALCANÇOU   indica que o aluno conseguiu alcançar as 
habilidades definidas para aquele período letivo;  
 

II. O conceito NÃO ALCANÇOU  , indica que o aluno ainda não 
consolidou as habilidades definidas para cada unidade e/ou ano 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

da alfabetização e que requer uma atenção especial  para 
replanejar as ações ; e 
 

III. O conceito ALCANÇOU PARCIALMENTE, indica que o alunos está 
no processo de construção  das habilidades.    

 
Art. 9º  A avaliação do aluno da Educação Especial será através de 
relatórios descritivos, de acordo a especificidade de cada um,  
apontando os avanços.  
 
Art. 10.  Todos os estudantes do 3º ao 9º anos  do Ensino 
Fundamental  em suas modalidades,  que não obtiveram ao longo do 
ano letivo, a pontuação mínima de 15 (quinze) pontos para a 
progressão de sua escolaridade, terão direito as atividades avaliativas 
finais de recuperação. 
 
Parágrafo único : os estudos  da recuperação final da aprendizagem  
devem ser realizadas após o período dos 200 dias letivos ,e , verificada 
através de instrumento avaliativo ( prova) , gerando assim uma nota 
de 0( zero) a 10(dez).  
 
Art. 11.  O estudante que, após estudos de recuperação, não lograr 
aprovação será submetido ao Conselho de Classe Final, observadas as 
especificidades de cada caso. 
 
Art. 12.  O Conselho de classe, no dia de reunião deverá ter em mãos 
os relatórios descritivos dos alunos , bem como informação precisa do 
processo ensino aprendizagem para emitir parecer conclusivo, para 
assim  APROVAR ou CONSERVAR o estudante.  
 
Art. 13.  Os detalhamentos da Avaliação da aprendizagem , das formas 
de avaliar,  da progressão dos alunos deverão constar no Regimento 
Unificado das Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino de Ruy 
Barbosa, aprovado pelo Conselho Municipal de Educação; 
Art. 14.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ruy Barbosa-Ba , 20 de fevereiro  de 2020. 

 
 

Floriceia Alves de Sousa 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 

 
ANEXO I 
 
MATRIZ CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 
 

ADAPTAÇÃO À LEI Nº 9394/96, À RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 07/10 , LEI MUNICIPAL Nº 092/2016 E A BNCC/2017. 
 

INÍCIO: ANO 2020 
 

Dias Letivos: 200 
 

Semanas Letivas: 40 
 

Dias Semanais: 05 
 
Nº de horas / dia: 
04 

 
 

BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR 
 

 
ÁREAS DE 

CONHECIMENT
O 
 

 
COMPONENTE

S 
CURRICULAR

ES 

 
1º Ano 

 
2º Ano 

 
3º Ano 

 
4º Ano 

 
5º Ano 

 
Total 

 
 
 
 

Linguagens 

 S A S A S A S A S A 
 

 

Língua 
Portuguesa 

 

 
7 

 
28
0 

 
7 

 
28
0 

 
7 

 
28
0 

 
6 

 
240 

 
6 

 
240 

 
1320 

 
Arte 

 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
200 

 
Educação física 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
200 

 
Matemática 

 
Matemática 

 
6 

 
24

 
6 

 
24

 
6 

 
24

 
5 

 
200 

 
5 

 
200 

 
1120 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 0 0 0 
Ciências da 
Natureza 

 
Ciências 

 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
400 

 
 

Ciências 
Humanas 

 
Geografia 

 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
280 

 
História 

 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
280 

 
Ensino Religioso 

 
Ensino Religioso 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
200 

CARGA 
HORÁRIA 

TOTAL 

 
20 

 
80
0 

 
20 

 
80
0 

 
20 

 
80
0 

 
20 

 
800 

 
20 

 
800 

 
4000 

 
Legenda : S – semanal   , A- anual  
 
 
 
ANEXO II 
 
MATRIZ CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
 

                      ADAPTAÇÃO À LEI Nº 9394/96, À RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 7/10 ,  
 LEI MUNICIPAL Nº 092/2016 E A BNCC/2017. 

 
INÍCIO: ANO 2020 

 
Dias Letivos: 200 

 
Semanas Letivas: 40

 
Dias Semanais: 05 

 
 

BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR 
 

 
ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 
 

 
COMPONENTES 
CURRICULARES 

 
6º Ano 

 
7º Ano 

 
8º Ano 

 
9º Ano 

 
Total 

 
 
 
 

 
Linguagens 

 

  
S 

 
A 

 
S 

 
A 

 
S 

 
A 

 
S 

 
A 
 

 

Língua 
Portuguesa 

 
7 

 
280 

 
7 

 
280 

 
7 

 
280 

 
7 

 
280 

 
1120 

 
Arte 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
320 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 

Educação 
Física 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
320 

Língua Inglesa  
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
320 

Matemática Matemática  
4 

 
160 

 
4 

 
160 

 
4 

 
160 

 
4 

 
160 

 
640 

Ciências da 
Natureza 

Ciências  
3 

 
120 

 
3 

 
120 

 
3 

 
120 

 
3 

 
120 

 
480 

 
Ciências 
Humanas 

 
Geografia 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
    80 

 
2 

 
80 

 
320 

 
História 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
    80 

 
320 

Ensino Religioso Ensino 
Religioso 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
1 

 
40 

 
160 

CARGA 
HORÁRIA 

TOTAL 

 
25 

 
1000 

 
25 

 
1000 

 
25 

 
1000 

 
25 
 

 
1000 

 
4000 

Legenda : S – semanal   , A- anual  
 
  
 
 
 
 
ANEXO III 
 

MATRIZ CURRICULAR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
 

1º TEMPO FORMATIVO ( EIXOS I, II e III)  e 2º TEMPO FORMATIVO (EIXOS IV e V) 
 

                             ADAPTAÇÃO À LEI Nº 9394/96, À RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 3 / 2010 ,  
LEI MUNICIPAL Nº 092/2016 E A BNCC/2017. 

 
INÍCIO: ANO 2020 

 
Dias Letivos: 200 

 
Semanas Letivas: 40

 
Dias Semanais: 05 

 
Nº de horas / dia: 04

 
 

BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR 
 

 
ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 
 

 
COMPONENTES 
CURRICULARES 

1º TEMPO FORMATIVO 
 
 

2º TEMPO FORMATIVO 
 

EIXO I  
1º 

EIXO II   
   2º / 3º 

EIXO 
III 

 
 

EIXO IV 
6º / 7º 

EIXO 
V 

TOTAL 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

4º / 5º 8º / 9º CH 
 

 
 
 
 
 

Linguagens 
 
 
 

  
S 

 
A 

 
S 

 
A 

 
S 

 
A 

 
CH 

 
S 

 
A 
 

 
S 

 
A 

Língua 
Portuguesa 

 
6 

 
24
0 

 
6 

 
24
0 

 
6 

 
24
0 

 
720 

 
6 

 
24
0 

 
6 

 
24
0 

 
480 

 
Língua Inglesa 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
160 

 
Arte 

 
 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
240 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
160 

 
Matemática Matemática  

6 
 

24
0 

 
6 

 
24
0 

 
6 

 
24
0 

 
720 

 
4 

 
16
0 

 
4 

 
16
0 

 
320 

 
Ciências da 
Natureza 

Ciências  
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
240 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
160 

 
 
 

Ciências  
Humanas 

 
Geografia 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
240 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
160 

 
 

História 
 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
240 

 
2 

 
80 

 
2 

 
80 

 
160 

 
CARGA 

HORÁRIA 
TOTAL 

 
2
0 

 
80
0 

 
20 

 
80
0 

 
20 

 
80
0 

 
2400 

 
20 

 
80
0 

 
20 

 
80
0 

 
1600

 
 

 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7B1A7DB7701C2C4E5DD29BB2D7777EA

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

                                                                                                                                                                                                              

  LICENÇA AMBIENTAL  
 PORTARIA MUNICIPAL 03/2020                                         

Nome/Empresa:  

CLARO S/A  

CPF/CNPJ: 

40.432.554/0001-47 

Processo nº: 

03/2020 

Endereço:  

Av. Tancredo Neves, nº 450 – Sala 2.402, Salvador – BA. 

Data da Publicação: 20/02/2020 Validade: 20/02/2022 

 

 

LICENÇA AMBIENTAL  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 

RUY BARBOSA, BAHIA, fundamentada na resolução CONAMA nº 237/97, 

art. 2º. e 6º., seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual nº 10.431 

de 20 de dezembro de 2006, Regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 

14.024/2012, Resolução CEPRAM nº 4.579 de 06 de março de 2018, na Lei 

Municipal nº 57 de 17 de agosto  de 2010 (Política Municipal de Meio 

Ambiente), em consonância com o COMADES – Conselho Municipal do Meio 

Ambiente, Ecoturismo e Desenvolvimento Sustentável e, tendo em vista o que 

consta do processo de renovação da licença e ampliação N° 

156/2018/SEAMA. 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder Licença Ambiental, válida pelo prazo de 02 (dois) anos, à 

CLARO S/A., inscrita no CNPJ sob nº 40.432.554/0001-47, estabelecido na 

Av. Tancredo Neves, nº 450 – Sala 2.402,  Salvador – BA, para operar o 

empreendimento “Estação Rádio Base, BARUY01, em conformidade com a 

documentação apresentada e as condicionantes abaixo: I. Manter o acesso 

restrito somente para funcionários; II. Realizar manutenção periódica na torre 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7AB7EEA915641356FA87821EA10C3C6



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

                                                                                                                                                                                                              

de transmissão; III. Manter a freqüência informada na documentação entregue 

a esta Secretaria; IV. Operar de acordo com as normas da ANATEL; V. 

Informar a esta Secretaria quaisquer anormalidades com a torre; VI. Solicitar a 

esta Secretaria, Renovação de Licença Ambiental – RLO, 120 (cento e vinte) 

dias antes do seu vencimento. 

Art. 2º - Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de 

competência da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – 

SEAMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e, ou Autorização das 

outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, 

para que a mesma alcance seus efeitos legais. 

Art. 3º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos 

relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, seja mantida 

disponível à fiscalização da SEMADES, do INEMA e dos demais órgãos do 

Sistema Municipal do Meio Ambiente – SISMUMA e do Sistema Estadual de 

Administração dos Recursos Ambientais – SEARA. 

Art. 4º - Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicação. 

 

Ruy Barbosa - BA, 20 de Fevereiro de 2020.  

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7AB7EEA915641356FA87821EA10C3C6



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

                                                                                                                                                                                                              

 

_______________________________________________________________ 

Murilo Guedes Dias 

Engenheiro Ambiental e Sanitarista 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Artur Soares Francelino 

Secretário do Meio Ambiente 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7AB7EEA915641356FA87821EA10C3C6


		2020-02-20T13:58:43-0300




